PROJETO DE LEI Nº                                  /2024.

Dispõe sobre denominação de logradouro público, que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,
Faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado de “Altamiro Ribeiro” o “CRAS OESTE” – Centro de
Referência de Assistência Social, localizado na Avenida Oswaldo Perrone, nº 489,
Jardim Progresso, nesta cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo.

Art. 2º- As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por
conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se
necessário.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 06 de fevereiro de 2024

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
83

93
/2

02
4

-
07

/0
2/

20
24

 -
 1

1:
59

 -
 E

0J
9-

Z
S

W
8-

31
9D

-F
9T

U

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 06 de fevereiro de 2024
OEP/042/2024

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, o projeto de Lei
que dispõe sobre denominação de logradouro público, que especifica.

O Projeto de Lei foi elaborado atendendo uma solicitação da Vereadora Eliana Braga
Froes Merchan Ferraz, efetuada pela Indicação nº 67/2021, com a justificativa, a qual
discorremos a seguir:

Altamiro Ribeiro, nasceu no dia 29 de agosto de 1938 sendo registrado oficialmente no
dia 05 de setembro 1938. Natural de Viradouro, ainda muito criança mudou com seus
pais, Cisino Ribeiro e Flausina Ribeiro, para Bebedouro, onde cresceu viveu até seu
falecimento.

Ainda muito criança,  começou  a trabalhar como engraxate, mais precisamente na
praça  Monsenhor Aristides da Silveira Leite, onde ficava situada a  Livraria
Bandeirantes,  de propriedade de Lamartine Godoi, que o chamou para trabalhar, e
assim este foi seu primeiro emprego, vindo depois a trabalhar nas Lojas
Pernambucanas, por nove anos, e em 1966 foi aprovado no concurso público  para o
Banco do Estado de São  Paulo,  Banespa, atual Santander, onde trabalhou até  1992,
quando então  se aposentou.

Em 1962, casou se com Celia Regina Rodrigues, e do fruto desta união, nasceram
quatro filhas.

Paralelo a sua vida profissional, sempre foi muito dedicado e trabalhou muito como
voluntário em trabalhos comunitários ligados à igreja, colaborou em muitas quermesses
de paroquiais, empenhou-se muito na construção do então salão do Cristo Rei, hoje
Capela Cristo Rei, além de sempre ter participado ativamente em movimentos da igreja.

Desta forma, foi um pai de família super dedicado, um ótimo funcionário, um homem
exemplar. Nunca será esquecido pelos familiares e com certeza por aqueles que de
alguma forma fizeram parte de sua história.

Pelo exposto, peço que se concretize a merecida homenagem póstuma aqui solicitada.

Cordialmente.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor
Dr. Edgar Cheli Junior
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro - SP.

“Deus Seja Louvado”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
83

93
/2

02
4

-
07

/0
2/

20
24

 -
 1

1:
59

 -
 E

0J
9-

Z
S

W
8-

31
9D

-F
9T

U

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 7 de fevereiro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=E0J9ZSW8319DF9TU, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: E0J9-ZSW8-319D-F9TU

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
83

93
/2

02
4

-
07

/0
2/

20
24

 -
 1

1:
59

 -
 E

0J
9-

Z
S

W
8-

31
9D

-F
9T

U

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=E0J9ZSW8319DF9TU
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E0J9ZSW8319DF9TU
		2024-02-07T12:01:18-0300